

Krotoszyński Oredownik Powiatowy

Przedpłata kwartalna w admin. 20 mk.,
pocztą 21 mk., Egzemplarz pojed. 2 mk

Redakcja: Starostwo Krotoszyn.
Drukarnia i Ekspedycja: Drukarnia
Kosmala, Krotoszyn, Koźmińska 16.

Ogłoszenia kosztują za wiersz nonp. 3 mk.
Wier. z reklamowy 6 mk.

Dział urzędowy.

Obwieszczenie I. rozporządzenia w Województwie Poznańskim.

Wielkopolska Izba Skarbowa przypomina przewodniczącym i członkom zarządów osób prawnych, spółek akcyjnych, stowarzyszeń zarejestrowanych i wszystkich tych przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych, jako też osobiscie odpowiedzialnym spółnikom komandytowych spółek akcyjnych postanowienie § 28 pr. ust. o podatku przemysłowym z dnia 24. czerwca 1891. W myśl tego § są wymienione osoby zobowiązane pod karą pieniężną do przesłania corocznie Wielkopolskiej Izbie Skarbowej (dawniej Województwu, Rejencji) w Poznaniu ostatniego sprawozdania rocznego i bilansu wraz z odnoszącymi się do nich uchwałami walnego zgromadzenia.

Obowiązkowi powyższemu nie podlegają te osoby prawnie zarejestrowane stowarzyszenia itp., które nie prowadzą przedsiębiorstw przemysłowo-handlowych w myśl wyżej cytowanej ustawy, a ze spółek z ograniczoną odpowiedzialnością mają ten obowiązek te tylko, które uprawniają interesy bankowe.

Obowiązek przedkładania sprawozdań i bilansów łącznie z odnośnymi uchwałami walnego zgromadzenia mają również przebywający na obszarze Województwa zastępcy filii oznaczonych powyżej przedsiębiorstw, jeżeli ich główne kierownictwo znajduje się poza obrębem byłej dzielnicy pruskiej. 983/21 II a.

Poznań, dnia 3. marca 1921.

Wielkopolska Izba Skarbowa.

Naczelnik Wydziału podatków bezpośrednich.

Powyższe rozporządzenie podają do wiadomości.

Krotoszyn, dnia 1. kwietnia 1921.

Przewodniczący wydziału podatku proceduralnego klasy III/IV.

Niniejszem wzywam wszystkie osoby tutejszego powiatu uprawiające jakikolwiek prawem dozwolonym proceder, ażeby toż bezwzględnie zameldowali o ile to dotychczas nie uczynili. W miastach w przynależnych magistratach, w obwodach wiejskich w przynależnych komisariatach obwodowych.

Od zameldowania nie są zwolnione drobny handel lub rzemiosło. Każda zawodowa prawem dozwolona czynność przynosząca zysk z procedury zmusza uprawiającego proceder do zameldowania takowego. Zaniedbania w zameldowaniu w przyszłości tolerowane nie będą, dlatego zwracam uwagę na postanowienie karne ustawy o podatku proceduralnym.

Krotoszyn, dnia 2. kwietnia 1921.

Przewodniczący wydziału podatku proceduralnego klasy III/IV.

Zdemobilizowani żołnierze (bezterminowo urlopowani, zwolnieni z powodu niezdolności fizycznej) pragnący nabyć osadę na kresach wschodnich, winni niezwłocznie zgłosić się osobiscie do formacji z której urlopowani zwolnieni zostali, o ile ta znajduje się na terenie D. O. Gen. Poznań, bezterminowo urlopowani z formacji niezaangażujących na terenie D. O. Gen. Poznań zgłaszają się w przynależnych P. K. U.

Ze względu na trudności aprowizacyjne, mieszkaniowe i t. p. na kresach, z zgłaszających sformowane będą oddziały robotnicze, które pod kierownictwem oficerów (zawod. agron.) i za wyekwipowaniem w niezbędny żywy i martwy inwentarz, wyruszą w najbliższych dniach do zapoczątkowania uprawy roli.

Każdy z zgłaszających się zapoznawszy na miejscu stosunki ma prawo nabycia ziemi po bardzo korzystnych warunkach za przyniesieniem daleko sięgających kredytów i pomocy przez rząd, a zdemobilizowani, którzy się na froncie szczególnie odznaczyli, otrzymają ziemię bezpłatnie.

Poznań, dnia 9. marca 1921.

Z polecenia

(—) T w a r d o w s k i.

Krotoszyn, dnia 25. marca 1921.

Za zgodność

S t a r o s t a.

Komunikat prasowy.

Zebrań kontrolne byłych oficerów narodowości polskiej.

W myśl tymczasowej ustawy o obowiązku służby wojskowej tytuł IV. II. art. 107 i wskutek rozporządzenia M. S. Wojsk. L. 348/IV. Tpi. z 15. II. 21 r. zarządza się zebrań kontrolne wszystkich oficerów i równorzędnych (urzędników wojskowych) narodowości polskiej zamieszkałych na terenie Województwa Poznańskiego a zaliczonych do:

- 1) Rezerwy (bezterm. urlop. reklamowani)
- 2) Obrony Krajowej (bezterm. urlop. reklamowani)
- 3) Pospolitego ruszenia (bezterm. urlop. reklamowani)
- 4) Będących w stanie spoczynku
- 5) Oraz wszyscy oficerowie nie objęci na kategorii 1—4.

Oficerowie równorzędni powyżej wymienieni winni się zgłaszać do właściwych P. K. U. w terminie, który zostanie dodatkowo ogłoszony przez odnosną P. K. U.

Niestawienie się będzie karane według wojskowego kodeksu karnego.

O wykonaniu powyższego należy mieć bezwzględnie zareferować i to w terminie nieprzekraczalnym do 5. 4. 1921.

Z. p.

(—) nieczytelny.

Za zgodność
S t a r o s t a.

Z powodu pojawienia się zarazy stadniczej w ziemi kaliskiej i grożącego stąd naszej wielkopolskiej hodowli koni niebezpieczeństwa, podaje się poniższe objaśnienie do publicznej wiadomości.

Zaraza stadnicza (Beschaelseuche, Dourine, Lues venerca equi) spowodowaną jest drobnoustrojami zwierzęcymi i udziela się drogą zarażenia prawie wyłącznie podczas stanowania koni, zachodzi więc jako choroba piciowa przeważnie u koni rozplodowych, napotyka się ją także u osłów; inne zwierzęta jej nie podlegają.

Objawy zarazy stadniczej.

1. Pierwotnie występuje choroba ta u zaranego zwierzęcia jako sprawa czysto wyciszona, charakteryzująca się u ogierów opuchnięciem, zapaleniem i owrodzeniem prącia, rozszerzającym się czasami aż na puzdro, u klaczy opuchnięciem sromu i wysiękiem z pochwy oraz pęcherzykami i białymi plankkami na jej błonie śluzowej, przyczem jednakowoż choroba może być przez dłuższy czas niezauważoną, co się niestety w znacznej mierze przyczynia do jej szybkiego rozpowszechnienia. Nie jednokrotnie mijają tygodnie, zanim zmiany chorobowe uwydatniają się dostatecznie, aby mogły być także przez mniej uważnego niefachowca spostrzeżonemi.

2. Po kilku tygodniach, pokazują się ostro odgraniczone, niebolesne obrzęki na skórze wielkości srebrnej 3-markówki i większe, które szybko powstają i czasem szybko giną, aby również nagle pojawić się na innym miejscu, czasami atoli trwają na tem samym miejscu przez kilkanaście dni, poczem wolno zanikają.

3. Przy dalszym rozwoju zarazy występuje porażenie nerwów tylnych kończyn głowy i szyi, a wskutek tego niedowład lub niekiedy zupełny bezwład tylnej części ciała, prącia, ogona, warg, uszu, powiek, krtani.

4. Ostatnim, już przedśmiertnym objawem jest ogólne osłabienie i wychudzenie.

Przebieg zarazy stadniczej

Zaraza stadnicza jest chorobą długotrwałą, rozciągającą się u dotkniętego konia lub osła od 4 miesięcy aż do 2 lub 3 lat nawet. Niekiedy zdarza się jak gdyby zasypanie choroby, czasem znika ona zupełnie i to na zawsze, lecz w przeważających

wypadkach po pewnym czasie — i to zwykle w okresie stanowiącym — budzi się z nową siłą i doprowadza zwierzę do śmierci.

Śmiertelność wynosi 50—70%.

Celem zapobieżenia dalszemu rozszerzeniu się zarazy wyklucza się zarazone i podejrzane sztuki od rozplodu i od wszelkiej styczności z zdrowymi kłaczami i ogierami, a to albo na zawsze — przez kastrację — albo też na czas choroby i dalsze 3 lata po zaniku widocznych jej objawów. Po- zatem wydaje policja jeszcze inne zarządzenia ochronne, stosownie do rozpowszechnienia zarazy i wielkości niebezpieczeństwa jej przewleczenia.

Każdy właściciel lub jego zastępca jest zobowiązany do zgłoszenia u władzy policyjnej podejrzanych objawów u swojego konia; takimi objawami są przede wszystkim wszelkie zmiany na narządach płciowych, obrzmienia na skórze, porażenia i wychudnięcia bez znanej przyczyny.

Wykroczenia przeciw odnośnym przepisom ustawy lub zarządzeniom policyjnym podlegają wysokim karom pieniężnym i więzieniem.

Podpis S i n d a.

Za zgodność
Starosta.

Obwieszczenie.

Podług przepisu ustaw Prowincjonalnego Towarzystwa Ogniowego jest każda zmiana w osobie posiadziela ubezpieczonego budynku niezwłocznie Dyrekcji Towarzystwa z dołączeniem sądowego dokumentu zobowiązana donieść, celem uzupełnienia tabeli zabezpieczonych. Zobowiązany do zgłoszenia jest taksamo dotychczasowy właściciel jak i nabywca. Niezastosowanie się do tego przepisu może dla nabywcy zabezpieczonych budynków mieć te skutki, że w przypadku ognia wypłacenie odszkodowania się przedłuży, przeto upraszam nabywców zabezpieczonych posiadłości, którzy wpisania do tabeli zabezpieczenia dotąd nie zgłosili, aby to niezwłocznie uczynili za pośrednictwem odnośnych władz, burmistrzów lub komisarzy obwodowych.

Dyrektor Prowincjonalnego Stowarzyszenia Ogniowego.
podpis.

Bekanntmachung.

Nach Vorschrift der Satzungen:

Für die Provinzial-Feuer-Sozietät ist jede Aenderung in der Person des Eigentümers eines bei der Sozietät versicherten Gebäudes alsbald dem Sozietätsdirektor unter Vorlegung der den Besitzwechsel begründenden gerichtlichen Urkunden zwecks Berichtigung der Gebäudeversicherungsrolle anzumelden. Verpflichtet zur Anmeldung ist sowohl der bisherige Eigentümer als auch der neue Eigentümer.

Da die Nichtbeachtung dieser Vorschrift für den Erwerber versicherter Gebäude neben anderem auch den Nachteil hat, daß im Falle eines Brandes die Auszahlung der Entschädigung sich verzögert, ersuche ich diejenigen Erwerber versicherter Gebäude, die ihre Eintragung in die Versicherungsrolle noch nicht beantragt haben, dies durch Vermittelung der zuständigen Behörden, Bürgermeister bezw. Distriktskommissar zu tun.

Der Direktor der Provinzial-Feuer-Sozietät
get. Unterschrift.

W nocy z dnia 23. na 24. marca 1921 został skradziony koń ze stajni Dow. Plut. Zand. Wojsk. w miejscu. Dotychczasowe dochodzenia i poszukiwania zostały bez skutku.

Opis konia: maść sronek, wałach lat 7, wysoki 1,43 mtr., znaki palone na kopycie tylnej nogi 2646 oraz na uzdzie wystrzyżone Z. K. 7. Ktoby wiedział o pobycie konia oraz miał jaką bliższą wiadomość o takowym powinien o tem natychmiast donieść. Dowództwo Posterunku Zandarmierji Wojskowej w Krotoszynie.

Krotoszyn, dnia 31. marca 1921.

Starosta.

Podział wybrakowanych koni w tutejszym powiecie już się nie odbędzie.

Nadmieniam, że o ile jeszcze wybrakowane konie do powiatu nadejdą, to pochodzą one z dawniejszych dyspozycji Stawianie wniosków o konie jest zatem bezcelowe.

Starosta.

Gmina szkolna w Roszkach wybrała:
p. Stanisława Poczotę z Roszków,
p. Andrzeja Sikorę z Roszków
na członków dozoru szkolnego.

Wybór odbył się waznie.

Krotoszyn, dnia 30. marca 1921.

Starosta.

Ponieważ rewizor trychin pan Bruno Holländer z Kozminca złożył urządowanie swoje na obwód Kozminiec, od 1. kwietnia r. b. powierzam urząd rewizorce trychin pani Idy Eichmann z Kozminca.

Krotoszyn, dnia 30. marca 1921.

Starosta.

Konie handlarzy i t. p. badane będą każdego miesiąca przed południem o godz. 8½ na małym rynku. Posiadziciele, którzy swoje konie do badania na oznaczoney czas nie stawiają, muszą takowe w przeciągu tego miesiąca weterynarzowi przedstawić. Badanie odbędzie się wtenczas na ich własny koszt.

Krotoszyn, dnia 6. kwietnia 1921.

Starosta.

Niżej podani stawili wniosek o wyjazd do Niemiec na stałe:

Riestert Berta, Kobylin

Jonas Marta, Kobylin

Werner Wilhelm z familją, Zduny

Rutsch Anna, Grzegorzewo

Kaleske Emil z familją, Kobylin Stary

Züchner Jerzy, Krotoszyn

Puder Ernestyna, Krotoszyn

Gajek Frieda, Zduny

Krotoszyn, dnia 7. kwietnia 1921.

Starosta.

W miejsce radcy sierot pana pastora Krause ze Zdun, który urząd złożył, mianowano i zobowiązano rolnika p. Pawła Kliemta ze Zdun.

Krotoszyn, dnia 4. kwietnia 1921.

Starosta.

Dział nieurzędowy.

Obwieszczenie.

Księga poboru wkładek poznańskiego zawodowego stowarzyszenia rolniczego jest wyłożona **od 10.—24. kwietnia w ratuszu — biurze podatkowym** — do przejrzania przez interesentów. W przeciągu 2 tygodni po upływie tego czasu mogą przedsiębiorcy względem obłożenia wkładek wnieść sprzeciw do zarządu sekcynego — Wydział powiatowy w Krotoszynie.

Krotoszyn, 8. kwietnia 1921.

Magistrat.
Klemczak.

Wizytówki

wykonuje spiesnie w każdym formacie

Drukarnia Orędownika.

Wszystkich pracodawców i instytucji wzywa się o natychmiastowe zgłoszenie swego personalu do Kasy Chorych, o ile to dotąd nie nastąpiło.

Tak samo winni pracodawcy kasie podać każdą zmianę dziennego zarobku lub miesięcznej pensji, w przeciwnym razie będziemy zmuszeni wnieść za każde przestępstwo o ukaranie.

Osoby niestale pracujące i to: krawcowe poza domem, praczki i t. d. muszą się same zgłosić.

Powiatowa Kasa Chorych
na powiat Krotoszyński.

Osiedliłam się jako
KRAWCOWA

i polecam się do wykonywania wszelkich prac krawieckich po cenach uniarkowanych.

Wojtyniakówna,
Zdanowska 9, 1. piętro.

Wielkie lustro
jako też

urządzenie składowe
w całości albo pojedynczo jest
na sprzedaż.

R. Raetzer, księgarnia.